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Anotace

Degradační procesy zahrnuji širokou škálu případů znehodnocování kovových i nekovových

materiálů a jejich studiu je věnována velká pozornost. Jedním z nejvíce studovaných oblastí je

abrazivní opotřebení kovových součástí. Tyto součásti jsou vyuţívány při těţbě nerostných

surovin, v zemědělství a dalších oblastech, kde se dostávají do kontaktu s abrazivními

částicemi, které narušují jejich povrch.

Cílem práce je popsat současné představy o mechanizmech abrazivního opotřebení a faktory,

které hrají důleţitou roli v těchto procesech. Dále se práce zabývá stavbou přístroje

s pryţovým kotoučem v souladu s normou ASTM G65 – 04(2010), kde se modelují

podmínky interakce tvrdých částic s povrchem materiálů pomocí tří bodové abraze.

Následující část se věnuje navařování dvou typů slitin a předmětem výzkumu bude snaha

provést návary při různé rychlosti ochlazování a tím ovlivnit jejich krystalickou strukturu,

která by měla vykazovat větší odolnost proti abrazivnímu opotřebení, jeţ bude zkoušena na

výše zmíněném přístroji s pryţovým kotoučem. Konečným výstupem práce bude zhodnocení,

v jaké míře se odolnost proti abrazivnímu opotřebení projevila a co tuto vlastnost ovlivnilo

s vyhodnocením makro a mikrostruktury slitin.

Klíčová slova: degradační procesy, abraze, modely abrazivního opotřebení, opotřebení

součástí, tvrdonávarové slitiny, navařování, přístroj s pryţovým kotoučem.
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Abstract

Degradation processes include a wide variety of cases of degradation of metal and non-metal

component wear and their further study is important area of research. One of the most

researched areas is the abrasive wear of metal parts. These components are used in mining,

agriculture and other areas, where they come in contact with abrasive particles, which disturb

their surface.

The aim of this thesis is to describe the current ideas about mechanisms of abrasive wear and

which factors play an important role in these processes. Furthermore, the thesis deals with the

construction of the device with a rubber blade (in accordance to ASTM G65), which models

the conditions of interaction of hard particles with the surface of materials by three-point

abrasion. The research will then focus on welding during different cooling rates and how this

affects the alloy's structure, which is expected to be more resistent to abrasive wear. The

outcome of the thesis will be the evaluation of the change of resistence to abrasive wear in

tested alloy, what influenced this change and how this affected the macro and microstructure

of the alloy.
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1. Úvod

Jednou z moţností jak ještě více zlepšit funkční vlastnosti otěruvzdorných povrchů při

navařování, je ovlivnit jejich krystalickou strukturu řízenou rychlostí ochlazování. Tato

změna rychlosti odvodu tepla z materiálu má za následek zvýšení odolnosti proti opotřebení.

Cílem práce je zjistit závislost mezi rychlostí ochlazování, makrotvrdostí a relativním úběrem

materiálu bez řízené rychlosti ochlazování a řízenou rychlostí ochlazování a naměřené

hodnoty mezi sebou porovnat. Odolnost proti opotřebení bude realizována na přístroji

s rotujícím pryţovým kotoučem sestrojeným pod záštitou ČVUT v Praze a jeho výroba je také

součástí práce. Přínosem práce je prokázání zvýšení odolnosti proti opotřebení vzorků, které

byly podrobeny vyšší rychlostí ochlazování po navařování a s moţným pouţitím naměřených

výsledků jako podklad pro aplikaci návarů na reálné součásti, které jsou vystaveny

abrazivnímu opotřebení s cílem prodlouţení jejich ţivotnosti za současného sníţení nákladů

na případné renovace povrchu, které by nastaly mnohem dříve nebo moţná aplikace této

technologie jiţ při výrobě nového dílce.

2. Přehled současných představ o mechanizmech abrazivního

opotřebení [1], [2], [10]

2. 1 Charakterizace abrazivního opotřebení

Opotřebení je neţádoucí změna povrchu nebo rozměrů tuhých těles, způsobená buď

vzájemným působením funkčních povrchů, nebo funkčního povrchu a média. Projevuje se

jako odstraňování nebo přemísťování částic hmoty z funkčního povrchu mechanickými

účinky, popřípadě doprovázenými i jinými vlivy (např. chemickými, elektrochemickými nebo

elektrickými). (Definice podle ČSN 01 5050) [5]

Obr. 1 Působení pevně vázaných abrazívních částic na opotřebovávaný povrch [5]
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Rozlišuje se šest základních druhů opotřebení: adhezivní, abrazivní, erozivní, kavitační,

vibrační a únavové. V praxi, při provozních podmínkách většinou nastává kombinace mezi

jednotlivými typy opotřebení. Na základě dlouhodobého pozorování bylo zjištěno, ţe v 50 %

případů poruch zařízení vlivem opotřebení, bylo způsobeno abrazí. [5] [10]

2.2 Modely abrazivního opotřebení kovových materiálů

Existují dva základní principy abrazivního opotřebení:

1. Oddělováním a přemísťováním částic materiálu při rýhování a řezání tvrdými

částicemi, které mohou být při interakci s opotřebovávaným tělesem volné (křemenný

písek) nebo vázané (brusné plátno). Před částicí se vytváří nárůstek a materiál je

kontinuálně vytlačován do boků a vytváří valy kolem rýhy. Teoreticky nedochází

k přenosu materiálu a ani se nevytváří částice otěru. Nejspíše je vzniklý otěr způsoben

delaminačním mechanizmem kdyţ dojde k vyčerpání deformační schopnosti

povrchových vrstev materiálu.

2. Druhý případ se vyznačuje přítomností tvrdých částic mezi dvěma funkčními povrchy,

které jsou v relativním pohybu. Tvorba rýh je spojena s odstraňováním materiálu

z povrchu mikro řezáním aţ do stavů úplného oddělení třísky z rýhy základního

materiálu bez tvorby postranních valů. Rovněţ se můţe vyskytnout případ, kdy částice

vzniklé adhezivním opotřebením způsobují následně opotřebení abrazivní.

Obr. 2 Typické případy během abrazivní opotřebení z leva rýhování, mikrořezání a mikrořezání s tvorbou

mikrotrhlin [7]

Abrazivní opotřebení (two-body abrasion), které vzniká silovým působením abraziva na

opotřebovávaný povrch, kdy jako příklad je uveden pluh rozrušující zeminu (částice abraziva

+ pluh) způsobuje poměrný otěr o jeden aţ tři řády vyšší neţ abraze s mezivrstvou částic mezi

dvěma povrchy (three-body abrasion), coţ je např. loţisko, kde jsou částice abraziva mezi

stykovými plochami čepu a vnějšího krouţku (čep + vnější krouţek + částice abraziva) při

stejném zatíţení. Ze všech typů opotřebení, která se vyskytují u strojních součástí, zabírá

abraze 50 % z celkového mnoţství poruch zařízení.
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Obr. 3 a) dvoubodové abrazivní opotřebení, b) tříbodové abrazivní opotřebení [12]

Pro abrazi kovů, který je povaţován jako plastický materiál, se v současné době uplatňuje

modelová situace dvou těles, kdy pevně vázané tvrdé částice nebo nerovnosti povrchu vnikají

do povrchu. Při relativním pohybu částic a měkčího opotřebovávaného povrchu kovu ho

rýhují při moţném vzniku oddělovaní třísek kovu.

V reálných podmínkách a na různých místech opotřebovávaného povrchu houţevnatého

materiálu můţe nastat situace, kdy dojde zároveň k porušování jeho povrchových vrstev:

a) vysokocyklovým kontaktním únavovým procesem, kdy částice působícího abraziva

nevnikají do povrchu, ale způsobují pouze elastické deformace

b) nízkocyklovým únavovým procesem, kdy při plastické deformaci částice vnikají do

povrchu

c) rýhováním spolu s oddělováním částic opotřebovávaného materiálu

Při vyšších rychlostech relativního pohybu abrazivních částic a opotřebovávaného materiálu,

je nutné brát v potaz i další degradační mechanizmy, které tímto procesem vznikají. Mezi ně

patří tepelné ovlivnění materiálu např. popuštění oceli, adsorbční porušování (reakce

opotřebovávaného materiálu s povrchově aktivními látkami sniţující povrchovou tvrdost)

nebo tribochemické reakce opotřebovávaného materiálu s okolním prostředím.

Při abrazivním opotřebení houţevnatých materiálů můţe nastat porušování křehkým

lomem a následně ovlivňovat tvorbu třísek a částice otěru. Tato porucha pravděpodobně

nastane těsně za abrazivní částicí, kvůli působení tahového napětí.

Typ porušení u křehkých materiálů v situaci, kdy hrot vniká do povrchu, závisí na působícím

zatíţení, na tvaru hrotu a na tom, zda hrot klouţe po povrchu nebo působí staticky a na


[…]


návar, zhotovený při rychlejším ochlazením má vyšší schopnost odolávat tříbodové abrazi.

Rovněţ jako u materiálu PZ 6159 se nepovedlo vytvořit strukturu, která by měla karbidy

v povrchové vrstvě orientované kolmo k základnímu materiálu, a tudíţ se odolnost proti

abrazivnímu opotřebení vlivem směrové orientace karbidů nepodařila prokázat.

Etalon – 12 050

Mikrostruktura etalonového vzorku je čistě feriticko – perlitická. Struktura není nijak tepelně

ovlivněná od přípravy povrchu broušením. Tento materiál je primárně určen k zušlechtění.

Obr. 54 Mikrostruktura oceli 12 050 zvětšení 50x
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Obr. 55 Mikrostruktura oceli 12 050 zvětšení 100x

Obr. 56 Mikrostruktura oceli 12 050 zvětšení 200x
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Obr. 57 Mikrostruktura oceli 12 050 zvětšení 500x

16. Zhodnocení experimentu

U dvou typů návarových slitin, jeden obsahoval karbidy wolframu a druhý karbidy chromu, se

nepodařila prokázat přímá závislost mezi směrovou orientací karbidů a opotřebením materiálu

kvůli nedosaţení poţadovaných strukturních změn, které měly vzniknout odlišnými

ochlazovacími podmínkami při navařování slitin. To bylo zřejmě způsobeno nedostatečným

odvodem tepla ze vzorků, které byly ochlazovány ve vodě nebo i způsobem nanášení

svarového kovu, jenţ bylo realizováno s rozkyvem, čímţ došlo k tepelnému ovlivnění jiţ

naneseného kovu a rozpadem vytvořené struktury.

Návarový materiál PZ 6159 vykazoval stejnou odolnost proti abrazivnímu opotřebení jak při

ochlazování na vzduchu, tak při ochlazování ve vodě. Rozdíl byl pouze patrný v odlišné

mikrostruktuře návaru, kdy vzorek ochlazovaný ve vodě vykazoval méně rovnoměrné

rozmístění karbidů wolframu v martenzitické matrici.

U materiálu typu Trubrodur 14.70 byla situace odlišná v tom, ţe vzorek, jenţ byl ochlazován

ve vodě, měl při zkoušce na přístroji s pryţovým kotoučem výrazně lepší poměrnou odolnost

proti abrazivnímu opotřebení a to o 40 %. Tento nárůst odolnosti proti opotřebení byl

pravděpodobně způsoben vznikem rozměrově větších karbidům, které se vytvořily rychlejším

odvodem tepla z materiálu. Dále se ve struktuře nacházely hvězdicovité útvary, kde jednotlivé

paprsky byly orientované z jednoho bodu. Naměřená mikrotvrdost středu hvězdice byla 2478
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HV0,1, tím se pravděpodobně jedná o vytvoření karbidu VC, který tato slitina obsahuje

v malém mnoţství.

Celková naměřená makrotvrdost obou materiálů byla přibliţně stejná a rozdílné podmínky

ochlazování se zde neprojevily. Tím zároveň nebyla prokázána závislost mezi tvrdostí

a poměrné abrazivní odolnosti

17. Závěr

Jednou z nejčastějších příčin omezující spolehlivost a ţivotnost strojů a zařízení je opotřebení.

Opotřebení způsobuje zhoršení funkce zařízení, coţ můţe vést k jeho předčasnému vyřazení nebo

úplnému porušení. Opotřebení je definováno podle normy ČSN 01 5050 jako neţádoucí změna

povrchu nebo rozměrů tuhých těles, způsobená buď vzájemným působením funkčních

povrchů, nebo funkčního povrchu a média. Projevuje se jako odstraňování nebo přemísťování

částic hmoty z funkčního povrchu mechanickými účinky, popřípadě doprovázenými i jinými

vlivy (např. chemickými, elektrochemickými nebo elektrickými). Takto způsobené škody jsou

příčinou velkých ztrát a dají se přirovnat jen ke škodám vzniklých následky koroze.

V rámci diplomové práce byla stavba přístroje s pryţovým kotoučem, jehoţ funkčnost se

potvrdila při zkoušce abrazivního opotřebení. Zařízení slouţí k hodnocení procesů, které

nastávají při interakci tvrdých částic s povrchem zkoumaného materiálu. Přístroj byl sestrojen

podle normy ASTM G65.

Jako hlavní cíl práce bylo stanovení vlivu rychlosti ochlazování dvou návarových slitin od

firmy Esab Vamberk, s.r.o, ve kterých jsou obsaţeny prvky W a Cr na orientaci karbidů, které

vzniknou při standartním způsobu ochlazování na vzduchu a na vzorcích, jeţ byly z části

ponořeny do vodní lázně pro rychlejší odvod tepla. Odlišná orientace karbidů měla prokázat

vyšší otěruvzdornost proti opotřebení těch vzorků, které nejrychleji odváděly teplo. Tato

skutečnost se neprokázala nejspíše vlivem nízkého odvodu tepla v kombinaci s navařováním

rozkyvem, kde docházelo k druhotnému tepelnému ovlivnění vlivem překrývání svarových

housenek. Vyšší odolnost proti opotřebení se projevila pouze u návaru obsahující karbidy

chromu, coţ bylo pravděpodobně způsobeno, jak vyplývá z mikrostrukturních snímků

vytvořením větších karbidů oproti vzorkům chladnoucích přirozeně na vzduchu, ve kterých se

nacházely spíše jemnější karbidy. U návarů s výskytem karbidů wolframu k ţádnému zvýšení

odolnosti proti opotřebení nedošlo, i přes odlišnou změnu struktury, u které měly karbidy
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větší tendenci se shromaţďovat a mezi nimi vytvářet „světlejší místa“ nejspíše

nízkouhlíkového martenzitu o niţší tvrdosti.
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