I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium degradačních procesů na návarech při interakci s tvrdými částicemi
Jméno autora: TOMÁŠ PANÁČEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Suchánek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývala zpracováním údajů o abrazivním opotřebení a o způsobech zkoušení odolnosti kovových materiálů proti abrazivnímu opotřebení. V rámci diplomové práce byla dokončena stavba přístroje s pryžovým kotoučem a ověřena jeho funkční spolehlivost. Zkoušeny byly 2 návary připravené při různých podmínkách ochlazování.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno. Zpracován přehled poznatků o abrazivním opotřebení. Byl dokončen a experimentálně ověřen přístroj s pryžovým kotoučem podle ASTM G65. Zkoušeny byly 2 návary s různou ochlazovací rychlostí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student postupoval velmi aktivně, průběžně konzultoval řešenou problematiku s vedoucím práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Dostupné literární podklady byly plně využity při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na velmi dobré úrovni po stránce formální. Obsahuje pouze drobné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jako zdroje byly v práci využity české i cizojazyčné prameny. V některých případech citací, zejména z internetu, chybí časové údaje.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práce splnila zadané cíle - zanalyzovat stávající stav poznatků v oblasti abrazivního opotřebení kovových materiálů, dokončit stavbu přístroje na zkoušení odolnosti proti abrazivnímu opotřebení a ověřit vliv ochlazovacích rychlostí vybraných návarů na odolnost proti opotřebení. Student přistupoval k řešení diplomové práce iniciativně a prokázal schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je rozsáhlá, splnila zadání v plném rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.7.2015

Podpis:

Prof. Ing. Jan Suchánek, CSc.